ATA DA 32ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2009, ÀS 19:00 HORAS:

PRESIDENTE: DAVID BUENO

SECRETÁRIOS: ALFREDO JOSÉ ORDINE

E RONALDO LUIZ HERCULANO

   Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, atendendo à Portaria nº 81/2009, a Câmara Municipal de Itatiba, com a presença de seus membros vereadores: David Bueno, presidente; Alfredo José Ordine e Ronaldo Luiz Herculano, secretários; Ademir Ricardo, Ailton Antonio Fumachi, Edvaldo Vicente Ângelo Húngaro, Irene Araújo de Camargo Pires Fumach, Rui Fernando Fattori, Vitório Massaru Bando e Valdir Franciscon, realizou a sua Trigésima Segunda Sessão Extraordinária.

Instalada a sessão, a Vereadora Irene Fumach, pela ordem, indagou ao senhor Presidente sobre as razões pelas quais projetos de sua autoria que se encontram em trâmite na Casa não foram ainda incluídos na pauta de discussões. O Presidente David Bueno justificou-se esclarecendo sobre o critério para formação das pautas e comprometendo-se a providenciar a inclusão dos referidos projetos.

Iniciando-se aos trabalhos, foram colocados em discussão e votação os itens constantes da Ordem do Dia exclusiva desta convocação:

1 – Segunda discussão do Projeto de Lei nº 102/2009, do Vereador Osmar Dalcin, que “Inclui no calendário oficial do Município o ‘Dia Municipal dos Portadores da Doença de Alzheimer (D.A.)’”. Desp.: “Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a redação final pelo Plenário; encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”
2 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 23/2009, do Vereador Ademir Ricardo, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da exibição de filmes de curta-metragem nas salas de cinema de Itatiba”. O Vereador Valdir Franciscon, em questão de ordem, solicitou o adiamento desta discussão por dez sessões. Desp.: “Adiada esta primeira discussão por dez sessões, por unanimidade de votos.”

O Vereador Edvaldo Húngaro, em questão de ordem, advertiu quanto à necessidade de se proceder à inversão dos itens 3 e 4 da pauta desta Ordem do Dia em virtude de, pela lógica, ser necessária a votação, em primeiro lugar, do Projeto de Lei nº 108/2009, cuja matéria está atrelada ao Projeto nº 107/2009. Foi colocado em votação o pedido de inversão da pauta, o qual foi aprovado por unanimidade de votos.

3 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 108/2009, do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispõe sobre a criação do Alvará de Funcionamento Provisório no Município e dá outras providências”. Os Vereadores Edvaldo Húngaro e Irene Fumach fizeram uso da palavra, constando seus respectivos pronunciamentos da mídia eletrônica que registrou a Trigésima Segunda Sessão Extraordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por unanimidade de votos, sem emendas.”

4 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 107/2009, do Sr. Prefeito Municipal, que “Acresce e altera dispositivos às Leis Complementares nºs 2.965, de 17 de dezembro de 1997 (Código de Obras e de Edificações do Município), e 3.243, de 28 de dezembro de 1999 (Código Tributário Municipal), na forma que especifica”. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por unanimidade de votos, sem emendas.”

5 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 110/2009, do Vereador Ailton Fumachi, que “Dispõe sobre a denominação de via pública”. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por unanimidade de votos, sem emendas.”

6 – Primeira discussão do Projeto de Lei nº 112/2009, do Vereador Edvaldo Húngaro, que “Obriga a manutenção de um empacotador para cada caixa de hipermercados, supermercados e estabelecimentos similares”. Os Vereadores Valdir Franciscon e Edvaldo Húngaro (autor) fizeram uso da palavra, com apartes, respectivamente, dos Vereadores Bando e Franciscon, constando todos os pronunciamentos da mídia eletrônica que registrou a Trigésima Segunda Sessão Extraordinária da Décima Quinta Legislatura da Câmara Municipal de Itatiba, a qual se encontra arquivada nos anais da Casa. Desp.: “Aprovado em primeira discussão por sete  votos contra dois, sem emendas.”

Nada mais foi tratado. O Sr. Presidente David Bueno deu por encerrada a presente sessão, determinando a lavratura desta Ata, que eu, ______________________, Maria José Benedetti, Diretora Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, redigi, fazendo dela constarem as assinaturas dos senhores: Presidente David Bueno: _______________________________, 1º Secretário Alfredo José Ordine: __________________________ e 2º Secretário Ronaldo Herculano:  ____________________________________.